

Roll No. ....

(05/24)

**18091**

**M. A. EXAMINATION**

(For Batch 2021 & Onwards)

(Second Semester)

ECONOMICS

MA/ECO/2/DSC19

Research Methodology

*Time : Three Hours*

*Maximum Marks : 30*

**Note :** Attempt *three* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

1. Attempt all parts of this question each about in **50** words :  $2 \times 5 = 10$ 
  - (a) What are the different types of research ?
  - (b) State the objectives of social research.
  - (c) What is a hypothesis and what are its features ?

(2-04/7) B-18091(TR)

P.T.O.

- (d) What are the criteria of a good hypothesis ?
- (e) What are the limitations of scientific method in research ?

#### Unit I

- 2. Explain the meaning, characteristics, and objectives of social research. Also, discuss the fundamental concepts of social research with examples. 10
- 3. Explain the different types of hypotheses, sources, and criteria of a good hypothesis. 10

#### Unit-II

- 4. Discuss the problem of values in research, including the role of personal values, cultural values, and social values. Also, explain the importance of objectivity in research and the ethical issues that arise in social science research. 10

- 5. Discuss the problem of objectivity in social science research and the strategies that researchers can use to enhance objectivity. Also, explain the ethical issues that arise in social science research, including issues related to informed consent, confidentiality, and the use of human subjects. 10

#### (Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. इस प्रश्न के सभी भागों के लगभग 50 शब्दों में उत्तर दीजिए :  $2 \times 5 = 10$ 
  - (अ) अनुसंधान के विभिन्न प्रकार क्या हैं ?
  - (ब) सामाजिक अनुसंधान के उद्देश्य बताइए।
  - (स) परिकल्पना क्या है और इसकी विशेषताएँ क्या हैं ?
  - (द) एक अच्छी परिकल्पना के मानदंड क्या हैं ?
  - (इ) अनुसंधान में वैज्ञानिक पद्धति की सीमाएँ क्या हैं ?

## इकाई I

2. सामाजिक अनुसंधान के अर्थ, विशेषताओं और उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। साथ ही, सामाजिक अनुसंधान की मूलभूत अवधारणाओं पर उदाहरण सहित चर्चा कीजिए। 10
3. एक अच्छी परिकल्पना के विभिन्न प्रकार की परिकल्पनाओं, स्रोतों और मानदंडों की व्याख्या कीजिए। 10

## इकाई II

4. अनुसंधान में मूल्यों की समस्या सहित व्यक्तिगत मूल्यों, सांस्कृतिक मूल्यों और सामाजिक मूल्यों की भूमिका पर चर्चा कीजिए। साथ ही, अनुसंधान में वस्तुनिष्ठता के महत्व और सामाजिक विज्ञान अनुसंधान में उत्पन्न होने वाले नैतिक मुद्दों की व्याख्या कीजिए। 10

5. सामाजिक विज्ञान अनुसंधान में वस्तुनिष्ठता की समस्या और उन रणनीतियों पर चर्चा कीजिए जिनका उपयोग शोधकर्ता वस्तुनिष्ठता बढ़ाने के लिए कर सकते हैं। इसके अलावा, सामाजिक विज्ञान अनुसंधान में उत्पन्न होने वाले नैतिक मुद्दों की व्याख्या कीजिए, जिसमें सूचित सहमति, गोपनीयता और मानव विषयों के उपयोग से संबंधित मुद्दे शामिल हैं।